



**Cena prenumeraty:**  
w ŁODZI:  
Kwartalnie Mk. 14.40  
Miesięczn. " 4.80  
Za roznoszenie  
70 fen. miesięcznie.  
Z przes. pocztową:  
Kwartalnie Mk. 19.50  
Miesięczn. " 6.50

**Kalendarzyk:**  
Sob. 5.VII. Antoniego Zak.  
Niedz. 6.VII Izajasza Pr.  
Pon. 7.VII Cyrylla i Metod.  
Wt. 8.VII Elżbiety Kr. Wd.

**Redakcja**  
w Łodzi  
Al. Kościuszki 41.  
TELEFON 28.

# ROZWOJ

dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sobota, dnia 5 lipca 1919 roku.

Można zamawiać „Rozwój”: w PABJANICACH u p. Groblińskiego, Nowy Rynek, Kłobucki; w ZHEZU u p. La...

**CENA OGŁOSZEN:** Przed tekstem lub w tekście 2 marki, za tekstem 65 fenigów, nekrologi 1 marka za wiersz petitowy. Wyjątkowo ogłoszenia bez wyraz. Najmniej 80 fen. Ogłoszenia zamiejscowe 10 procent drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa się za bez...

## Wichszycielska działalność P. P. S.

(Od własnego korespondenta).

Warszawa, 4 lipca (wt.). Jako protest na skutek wczorajszych zajęć PPS, wniosła interpelację do Sejmu, oraz proklamowała strajk jeneralny. Miasto obchodzili grupki agitatorów, które siłą zmuszały chętnych do pracy do porzucenia swych stanowisk. Rano stanęły tramwaje, elektrownia i gazownia. W mieście egipskie ciemności! Dzienniki po południowe z powodu prądu nie wyszły.

### Energiczne stanowisko.

Warszawa, 4 lipca (wt.). Dzisiaj łącznie ze strejkami jeneralnymi, miało się odbyć plenarne posiedzenie Rady robotniczej w Cyrku na Ordynackiej.

Władze wojskowe i policyjne otoczyły kordonem sąsiednie ulice i rozpedziły delegatów Rad robotniczych oraz towarzyszące im tłumy.

## Ze Stanów Zjednoczonych

Ilu możemy spodziewać się Polaków ze Stanów Zjednoczonych. — Przyjaźń bogaci. — Górnictwo w Ameryce. — Akcja kobiet w zakresie dobroczynnym.

Ks. Gogolewski, który przybył z Ameryki, oblicza, że do kraju może wrócić około 400 000 ludzi, którzy rzeczywiście tęsknią za Ojczyzną.

Wybiorą się przeważnie ludzie zamożni, którzy mogą przywieść z sobą po 2000 dolarów, co razem uczyniłoby 800,000,000 dolarów. Ci ludzie rzucą się w pierwszą linię na kupno ziemi, bo jej pragną. Dziś dwa tysiące dolarów to 20000 marek, to zaledwie 10 do 15 tysięcy fortuna, ale w rękę wyrobionego w Stanach Zjednoczonych pracownika świetnie może dać rezultaty i doniosłe wpłynąć na rolnictwo krajowe. Bądź co bądź to 40000 takich osad, to większą liczbę reemigrantów stanowić będą robotnicy z Chicago, ale i z innych stanów przędzą niezawodnie.

Pożądanym jest napływ wyrobionego i wytrawnego górnika.

Taki Pittsburg naprz., położony małowale wśród gór, w których tysiące rąk polskich cięższej pracuje w kopalniach węgla i lud jest bardzo czarne, słończone, wśród dymu, pyłu i smogu niska budzą zgrozę na myśl, jak mogą tam żyć ludzie i działy tłumy. Wódka czyni spustoszenie prawdziwe, miliony polskie płyną do szynków, jedyną jest nadzieja, że wkrótce kraj cały ma być „suchym” i straszna orgia pijanstwa ustanie. Kościół i prasa milczyby lud ratować, lecz tak jedno jak drugie milczy, bojąc się i nie śmiać tykać dwóch klas — salunistów (szynkarzy) i żydów, zaś obaj są plagą polskiego życia.

Wśród kobiet polskich u nas ruch cały skoncentrowany jest na akcji ratunkowej, prócz tego znalazła się garść dzielnych pańienek, które z zapalem ofiarowały się do pracy w Polskim Białym Krzyżu oraz w Tow. „Szarych Samarytanek”, które to ostatnie popierane były głównie przez stow. amerykańskie. Wielką pomoc ofiarowało znane Stow. Młodych Kobiet Chrześcianańki Ameryki, które na własny koszt kształciły w N. Jorku w ciągu roku prawie około 80 Polek na pielęgniarki, by gotowe były każdej chwili odjechać do Polski. Nastąpiły w tem przeszkody i zawód, wszelako sporo jest gotowych, by jechać i czekają tylko na decyzję komisji z trzech, z tegoż Stow., która wyjechała z Ameryki do Warszawy w celu zbadania warunków na miejscu.

W komisji tej oprócz dwóch wybitnych Amerykanek, bierze udział jedna tylko Polka z Buffalo p. Józefa Kudlicka — długoletnia pracowniczka na polu spraw narodowych i oświatowych, chlubnie znana zarówno w polskich, jak amerykańskich kołach. Sprawy oświatowe u nas są opłakane poprostu, co się uwidoczniło przed obcymi głównie w okropnym zaniedbaniu dzielnic polskich, które w zupełności zasługują na miano „ghetta” i są powodem szyderswa i lekceważenia Amerykanów.

## Zwycięstwa na wschodniej granicy Polski.

Warszawa, 4 lipca (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich.

Front poleski: Kontrakcja na całym froncie rozwija się bardzo pomyślnie. Na północnym odcinku osiągnęły nasze oddziały po uporczywej walce wsie Zaborowce, Lisicę i Stoszany. Na wschodnim odcinku zdobyte zostały pozycje nieprzyjacielskie na wschód od Zaozierja. W walkach tych padł śmiercią bohaterską podporucznik 34 p. p. Fronczak. Walki trwają dalej.

Front litewsko-białoruski: Gromadzące się w celach ofensywnych na wschód od Wilna siły bolszewickie zostały przez oddziały 1 i 2 dywizji legionowej zaatakowane dnia 2 bm. na linii Wołożyn, Łosk i Teklinopol. Po zwycięskich walkach oddziały północnej grupy zdobyły Wilejkę i Kurzenicę. Akcja zaś południowej grupy doprowadziła do zajęcia Mołodeczna. Jednocześnie oddziały naszej kawalerji zagroziły ruchem flankowym przez Perszoje i Chochło tyłom bolszewickim i przesunawszy się następnie w rejon Gródka, Krasnego i Olechnowicz, oczyszczają przedpole naszych głównych sił z rozbitych band bolszewickich. W walkach tych wzięto 500 jeńców, 5 dział i kilkanaście karabinów maszynowych.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego  
Haller, pułk.

### Niebezpieczne położenie.

Lwów, 4 lipca. (PAT.) Generał Iwaszkiewicz, zwiędzając front, dostał się w ogień ukraiński. Generał był już otoczony przez 7 żołnierzy ukraińskich, którzy jednak musieli uciec przed strzałami naszych żołnierzy.

### Na Litwie.

Lida, 4 lipca (PAT). Ze sfer wojskowych komunikują nam: Wywołana atakiem bolszewików akcja wojsk naszych rozwija się pomyślnie. Doprowadziła ona do zajęcia Wołożna, Łoska i Bienicy. Nieprzyjaciel znajduje się w zupełnym odwrocie.

Nieprzyjaciel uwikłany w walki nad Berezyną przez czołowy atak generała Roji i zaatakowany jednocześnie z północy i południa przez oskrzydłujące go oddziały generała Smigłego i majora Dąbrowskiego, przeszedł do ucieczki, a częściowo rozproszony po lasach stara się jednak przebiec nadspodziewanie mężnie przez zaciągający się dookoła pierścień wojsk naszych.

Wywiady lotników dzielnie sprzyjają powodzeniu naszego oręża. Lotnicy rozwożą do oddziałów rezultaty swoich spostrzeżeń, podtrzymując łączność akcji na tak szerokim froncie.

Wojska nasze wkraczające do Wilejki zastały tam w pełnym biegu przymusową mobilizację ludności do krasnej armji.

### Nareszcie energicznie.

Lwów, 4 lipca (PAT.) Dowództwo frontu galicyjskiego podaje, że internowało szereg działaczy ukraińskich, a to celem zapobieżenia w drodze słusznej represji dalszemu znęcaniu się wojsk ukraińskich nad ludnością polską i niszczeniu jej mienia na terytorjach zajętych przez wojska ukraińskie. O tem zarządzeniu zawiadomiono naczelną komendę ukraińską.

## Ciężkie położenie armji hajdamackiej.

(Od włas. koresp.)

Kraków, 4 lipca. Z Galicji wschodniej. Na skutek właściwego wyjaśnienia zdrady rusińskiej w radzie 10, koalicji popiera Polaków w walce z rusinami. Na rozkaz koalicji do wojsk generała Zeligowskiego, stojącego na południe od linii Seretu dołączono półtorej dywizji wojsk

rumuńskich i koalicyjnych, które posuwają się w kierunku na Równy, usiłując odciąć odwrót cofającej się armji ukraińskiej.

Od szybkiego postępu wojsk i terenu zależy będzie, czy armja ukraińska dostanie się w ręce armji polskiej.

## Przed utworzeniem republiki Górno-Sląskiej.

**Główność do utworzenia Górno-Sląskiej Rzeczypospolitej. Pułki bawarskie. Wyzadanie mostów w kierunku dróg ku Polsce.**

(Telef. od wł. korespondenta.)

Kraków, 5 lipca. Od przybyłych tu osób ze Śląska Górnego dowiadujemy się, iż Niemcy bez walki Górnego Śląska nie oddadzą i wyzadanie mostów kolejowych, które władze niemieckie tendencyjnie przypisują bandom, jest celowo robione i z myślą odcięcia Śląska od Polski przeprowadzane, gdyż kolejno niszczone są mosty prowadzące w stronę granic polskich. Od tygodnia mniej więcej datuje się wzmożony ruch wojsk niemieckich, zwłaszcza Bawarskich na Śląsk.

W tym tygodniu miejscowości Bytom-Opole-

Tarnowice zostały zajęte przez pułki bawarskie. Radca Hörsing utworzył w tajemnicy rząd narodowy i należy lada chwila oczekiwać proklamowania republiki Górno-Sląskiej.

### Opole siedliskiem komisji.

OPOLE, 4 lipca (PAT). Gmach regencji przygotowuje się pośpiesznie na siedzibę komisji ententy, która zamieszka tam na czas okupacji. Wojska i władze pruskie zostaną na Górnym Śląsku aż do przyjazdu wojsk ententy.

## Koloniści niemieccy zaprzęgają Polaków na Górnym Śląsku do pługa.

Pietrowice, 4 lipca (wł.) Zwołany tu wiec, w sprawie prześladowanych przez władze pruskie obywateli Górnego Śląska wysłał do Rady Czerwonych rezolucję, zawierającą mnóstwo oburzających faktów o bestjałskim znęcaniu się tych prawdziwych Hunów Europy nad nieszczęśliwą ludnością polską.

Między innymi rezolucja podaje fakt, iż

hordy Grenzschtzu setki ludzi oddają na pastwę niemieckich kolonistów, którzy ich głodzą i zaprzęgają do pługów.

Gdy który z Górnoślązaków umiera pod ciosami, dzika zgraja „Grenzschtzu“ cieszy się z tego i powtarza często: „Es ist wenigstens ein polnisches Schwein weniger auf der Welt“.

## Napreżenie polsko-czeskie.

(Od wł. korespondenta.)

Cieszyn, 4 lipca. Po kilku miesiącach spokoju stosunki polsko-czeskie zaczynają się pogarszać. Czesi aresztowali na swoim terenie wielu Polaków, którzy brali udział w uroczystościach ku czci gen. Hallera. Ponieważ przedstawienia polskiej Rady cieszyńskiej u władz czeskich nie odniosły skutku, Rada aresztowała 6 agitatorów czeskich i ponownie prosiła o wypuszczenie Polaków. W odpowiedzi na to Cze-

si gwałtownie ślą wojska na granicę Polski. Ilość wojska czeskiego, które w ostatnich dniach przybyło wynosi około 10,000. Nastrój podrażniony. Wszelkie ewentualności, — możliwe.

### Stan wyjątkowy.

Cieszyn, 4 lipca. (PAT.) Władze czeskie rozciągnęły stan wyjątkowy na pow. Frydecki i pow. Sądowy Bogumiński.

## Zmierzch bolszewizmu węgierskiego.

(Od własnego korespondenta.)

Wiedeń, 4 lipca. Wszystkie wiadomości, jakie tu nadchodzą z Budapesztu i o Budapeszcie wskazują, że słońce Beli Kuhn i bolszewików budapeszteńskich chyli się szybko ku zachodowi. A zachód bardzo krwawy. Z Budapesztu nadeszły doniesienia o nowych straceniach rzekomych spiskowców, przyczem nie przebierano wcale. Prócz przewodców spisku ostatniego lub takich, których można było podejrzewać o to, zasądzono wszystkich oficerów Akademii Ludwika, a nawet jego uczniów, zaledwie kilkunastoletnich smarkaczy. Bela Kuhn widocznie przednieczką, o której przygotowaniu doniósł wczorajszy telegram, chce zostawić niezapomniane po sobie wspomnienia.

A mnożą się wiadomości, że Kuhn istotnie szuka szpary, przez którą by się wymknął. Mianowicie wojska rumuńskie zestrzelić miały w tych dniach jakiś aeroplan, a po jego opadnięciu na ziemię przekonali się, że siedzi w nim lotnik rosyjski. Ten lotnik miał oświadczyć, że

rząd bolszewicki w Moskwie wysłał dwa takie aeroplany, ażeby zabrać do Moskwy członków rządu budapeszteńskiego.

Drugi aeroplan prawdopodobnie doleciał do Budapesztu.

Bela Kuhn w ucieczce poprzedził oprócz Kuniego, o którego przybyciu do Wiednia donieśliśmy wczoraj, także inni członkowie rządu budapeszteńskiego, mianowicie Oskar Gellar i Edmund Pacz.

Przyczyną tego popłochu wśród bolszewików węgierskich, prócz wrzenia w kraju jest zapewne to, że doszła ich wiadomość, iż koalicja zdecydowała się wreszcie na stanowczość.

Mianowicie wedle telegramów z Londynu, dziennik „Daily Mail“ donosi, iż postanowiono w Paryżu użyć nareszcie „drastycznych“ środków przeciw Beli Kuhnowi i jego towarzyszą, uznając w całym słowa znaczeniu poważne położenie, jakie się wytworzyło w Budapeszcie.

## Komu się wplerv to sprzykrzy!

Poznań, 4 lipca (PAT.) Komunikat sztabu Górnego dowództwa.

Front północny: Na odcinku Kujawskim, pod Zamościem, Jaktorowem, Dąbrówką, Kowalewem i Ofelją w nocy zwykły ogień dział i miotaczy mia. Na innych odcinkach bez zmiany.

Front zachodni: Artylerja niemiecka ostrzeliwała po południu i w nocy nasze pozycje pod Języcami, Kąkolwem oraz Sowiną.

Front południowy: Na odcinku Rawickim ogień działowy, pod Karczem i Zakrzewiem, M. Górka i Stupia. Pod Łaszczynem i Zaborowem odparto patrole niemieckie.

Szef sztabu Wroczyński,  
 generał podporucznik.

## Na pograniczu.

Wielun, 4 lipca (PAT.) Na odcinku wielunskim Niemcy obrzucili miejscowości pograniczne minami i granatami. Zburzyli 2 domy i zabili 1 kobietę.

### Wyjazd czochów.

Praga, 4 lipca. (PAT.) Prezydent Kramarz oraz inni członkowie czeskiej delegacji pokojowej w przyszłym tygodniu powrócą do Pragi.

### Armja amerykańska.

Lyon, 4 lipca. (PAT.) Gen. Pershing oświadczył, że armja amerykańska dla okupacji lewego brzegu Renu będzie obniżona do 5,000 ludzi. Nastąpi to w niedługim przeciągu czasu.

## Z powodu święta amerykańskiego.

Warszawa, 4 lipca (PAT.) Naczelnik Państwa podejmował śniadaniem w dniu 4 lipca r. b. w Belwederze postać amerykańskiego pana Gibsona z okazji przypadającego, w dniu tym amerykańskiego święta narodowego rocznicy proklamowania niepodległości Stanów Zjednoczonych.

W śniadaniu uczestniczyli Trąpczyński, i min. spraw wewnętrznych Wojciechowski, amerykański attaché wojskowy pułk. Farman, wice-min. spraw zagran. Skrzyński, sekretarz pos. Fryderyk Dolbeare oraz adjutant Naczelnika Państwa Janusz Olszowski.

### Uroczystości amerykańskie w Poznaniu.

Poznań, 4 lipca (PAT.) Narodowe święto amerykańskie obchodził Poznań z niezwykle uroczystością. Całe miasto przybrane było sztandarami o barwach narodowych i amerykańskich. Przed południem przedstawiciele władz wojskowych, państwowych i miejskich udali się do przedstawiciela Stanów Zjednoczonych Basseta, któremu wyrazili serdeczne uczucia narodu polskiego oraz wdzięczność tegoż narodu dla Stanów Zjednoczonych. Następnie przed hotelem „Bazar“ odbyła się defilada wojsk stacjonowanych w Poznaniu przed panem Basetem w obecności przedstawicieli ententy oraz władz wojskowych i cywilnych.

### A la „Godzina Polski“.

Lwów, 4 lipca. (PAT.) Rada miejska otrzymała od posłów Breitera i Reizesa list, mający usprawiedliwić ich nieobecność. Spędzili oni cały czas trwania walk ukraińsko-polskich wśród Ukraińców. Obaj twierdzą w nadesłanym liście, że przebywając u Ukraińców, bronili praw ludności polskiej. Rada miejska wysłuchała odczytanie listów z oburzeniem i uznała, że Breiter i Reizes przestali być członkami rady miejskiej.

### Odezwa Niemców poznańskich.

Poznań, 4 lipca (PAT.) Obywatele polscy, narodowości niemieckiej, wydali następującą odezwę, która ma być wysłaną do ministerjum spraw zagranicznych w Warszawie: Podpisani niemieccy obywatele Poznania oświadczają niniejszym, że potępiają w najostrejszy sposób walki wojska niemieckiego stanowiące naruszenie traktatu pokojowego. Jesteśmy również zdania, że bezmyślne zaczepki „Grenzschtzu“ przeprowadzone są wbrew woli i nakazom rządu niemieckiego. Po podpisaniu pokoju przez rząd niemiecki stoimy na stanowisku dokonanych faktów, uznajemy rząd polski i przyrzekamy, że powstałe dla nas wskutek tego zobowiązania pełnić będziemy z całą sumiennością.

Odezwa ta została wyłożona w redakcji „Posener Neueste Nachrichten“ do podpisania. Redakcja tego pisma wzywa, aby prowincja wysłała deputacje, które mają podpisać wspomnianą odezwę do wtorku 8 b. m.

### Kłeska komunistów wiedeńskich.

(Od własnego korespondenta.)

Wiedeń 5-go lipca. W poniedziałek z powodu Kongresu Rad robotniczych, odbyła się manifestacja komunistów przed Ratuszem, ale do żadnych prób zamachu nie doszło.

Być może przypisać to należy faktowi, że w przeddzień, wobec zapowiedzi manifestacji, włoska misja wojskowa zawiadomiła rząd wiedeński, że pod żadnym warunkiem nie pozwoli na wicherzenie komunistyczne w Wiedniu i że za ewentualny ich wybuch robi odpowiedzialnym rząd wiedeński.

Manifestacja więc odbyła się spokojnie, poczem delegaci komunistów udali się do parlamentu i wręczyli przywódcy socjalistycznemu Adlerowi rezolucję, domagającą się, ażeby rząd przekazał całą władzę Radom robotniczym i zrobił miejsce dyktaturze proletariatu.

Rezolucję tę przedłożone Kongresowi na posiedzeniu wtorkowym, jednakże Kongres nie poszedł za jej duchem i uchwalając organizacyjny statut Rad robotniczych, odrzucił po kolei wszystkie rezolucje komunistów, którzy ponieśli w ten sposób pokojową, ale bardzo dotkliwą klęskę.

## NA ROWNINACH ROSJI.

### Okrażanie bolszewików.

Ataman kozacki Grigoriew przesłał walczącym nad Dniestrem rumunom następujący radio-telegram: Po krwawej bitwie wojskom moim udało się opanować Odesę. Ludność przyjmowała je owacyjnie. Zupełnie zdeorganizowany oddział bolszewickiego wojska Rakowskiego uciekł z miasta. Mam nadzieję oile sprzymierzeńcy rozpoczną ofensywę nad Dniestrem, uda się z nimi nawiązać kontakt w ciągu dni kilku.

### Kłęski bolszewików.

Paryż, 4 lipca (PAT.) Z Omska donoszą, że w pobliżu Kurska toczą się zacięte walki z bolszewikami. Dezorganizacja hord bolszewickich w Rosji południowej uwidoczniła się coraz bardziej. Kozacy dońscy pędzą przed sobą bolszewików zadając im olbrzymie straty. Kozacy kubańscy walczą z powodzeniem w pobliżu Zborowa.

## W Niemczech po podpisaniu traktatu.

### Konstytucja niemiecka.

Berlin, 4 lipca. (PAT.) Konstytuanta niemiecka w środę rozpoczęła drugie czytanie ustawy konstytucyjnej. Sprawozdawca, demokratą Hausman, zaznaczył, że jeżeli ustawa ta istotnie będzie przyjęta, to żaden naród nie będzie mógł pozszyścić się konstytucją bardziej wolnościową. Izba przyjęła pierwszą część ustawy w brzmieniu komisji.

### Strajk.

Frankfurt nad Menem, 4 lipca. (PAT.) Na zebraniu kolejarzy przy udziale przeszło 10,000 osób postanowiono zastrajkować do czwartku 6 rano.

### Zakończenie strajku.

Berlin, 4 lipca. (PAT.) Delegacja 123 głosami przeciw 106 uchwaliła wrócić do pracy na kolejach w czwartek, t. j. 3. lipca.

### Już niema strajku.

Berlin, 4 lipca. (PAT.) Rozkaz ministra komunikacji co do zaprzestania strajku poskutkowało. Koleje podmiejskie i zamiejskie już funkcjonują.

### Tu idzie szybko.

Kopenhaga, 4 lipca. (PAT.) Niemieckie wojsko i władze muszą opuścić północny Szlezwig do dnia 7 lipca. Na miejsce przybędzie komisja międzynarodowa, która ma ustanowić nowe władze cywilne, a potem przeprowadzi plebiscyt, który prawdopodobnie da się uskuteczyć w ciągu 4 tygodni po usunięciu się z kraju władz i wojsk niemieckich.

### Zapewnienie.

Paryż, 4-go lipca. (PAT.) Nota niemiecka, donosząca, że zgromadzenie narodowe w przyszłym tygodniu zatwierdzi układ pokojowy, wpłynęła bardzo korzystnie na postanowienia ententy co do zniesienia blokady i wypuszczenia jeńców niemieckich.

### Precz z portretami.

Berlin, 4 lipca. (PAT.) Pruski minister oświaty rozesłał okólnik do wszystkich władz szkolnych, w którym nakazuje by natychmiast usunąć wszelkie portrety, biusty i t. p. przedstawiające byłych monarchów pruskich.

## LIKWIDACJA WOJNY.

### Dobre wrażenie.

Lyon, 4 lipca. (PAT.) Nadeszła tu wiadomość z Polski, że Sejm z początkiem przyszłego tygodnia zatwierdzi układ pokojowy, wywołała bardzo dobre wrażenie w kołach konferencji pokojowej w Paryżu. (A gdzie paragraf 93? Przyp. Red.)

### I ten nareszcie.

Paryż, 4 lipca. (PAT.) Rząd duński uznał oficjalnie niepodległość suwerenną Rzeczypospolitej polskiej.

### Ratyfikacja pokoju.

Paryż, 4 lipca. (PAT.) Najwyższa rada międzysojusznicza zamianowała nową komisję odszkodowań. W skład jej weszli: Loucheur (Francja), Dulles (Ameryka), Priell (Anglia), Crespi (Włochy) i Mori (Japonia). W skład komisji do uregulowania spraw wschodnich wchodzi: Tardieu, Johnson, Groze, Gastaldi

### Choroba cesarza.

Berlin, 4 lipca. (PAT.) Dzienniki donoszą, że byłby cesarz austriacki Karol zachorował bardzo poważnie.

### Ustalenie waluty.

Cieszyn, 4 lipca. (PAT.) Wedle nadeszłych tu prywatnych wiadomości, dnia 15 lipca ma nastąpić w Czechach wymiana waluty na nową, przyczem dla powstrzymania wywozu pieniędzy przerwana będzie komunikacja kolejowa z zagranicą. Wymiana ma nastąpić po kursie 57 nowych jednostek za 100 koron stempionych.

### Policja powietrzna.

Nowy Jork, 4 lipca. (PAT.) Na wyspie Long Island wczoraj wieczorem ukończono pracę około zbudowania tam pierwszej stacji policji napowietrznej. W ten sposób policja amerykańska pierwsza posiadać będzie oddział lotniczy.

i Adaszin, zaś do komisji mającej czuwać nad przeprowadzeniem warunków traktatu pokojowego Tardieu, Grove, Dalles, Scialoja i Orszai.

W Paryżu panuje przekonanie, że ratyfikacja traktatu nastąpi w Niemczech za jakie 2 tygodnie, w Anglii zaś w przyszłym tygodniu. Także Włochy niedługo pokoi zatwierdzą, a tylko Japonia opóźni się, gdyż dopiero za miesiąc będzie miała w ręku dokładny tekst. Prezydent Wilson odjeżdżając zapewnił, że senat oświadczy się za ratyfikacją za jakie 2 tygodnie.

### Te Deum.

Paryż, 4 lipca. (PAT.) W kaplicy historycznego zamku w Wersalu odbyło się wczoraj popołudniu uroczyste Te Deum.

### Wizyta.

Paryż, 4 lipca. (PAT.) Prezydent Poincare wkrótce złoży wizytę kardynałowi Mercier w Malines.

### Podwyższenie taryfy.

Cieszyn, 4 lipca. (PAT.) Czeskie koleje podwyższyły o 100% taryfy kolejowe.

### 250 ludzi zginęło.

Florancja, 4 lipca. (PAT.) Wskutek trzęsienia ziemi w prowincji Toskańskiej utraciło życie 250 ludzi.

### Po trzęsieniu ziemi.

Rzym, 3 lipca. (PAT.) Pismo „Il Tempo” dowiaduje się z Florencji, że w miejscowościach nawiedzonych trzęsieniem ziemi, skonstatowano olbrzymie szkody. Kilka miasteczek i około 100 wsi jest doszczętnie zrujnowanych. Liczba zabitych i rannych jest stosunkowo wielka. Na miejsce wypadku wyjechał prezydent ministrów Nitti i ks. Aosta.

## KRONIKA.

### — Odpust w Srebrnej.

W niedzielę, dnia 6 lipca r. b., w Srebrnej pod Konstantynowem wypada wielki odpust Naw. N. M. P. Kościół jest przy kolece. Corocznie na odpust ten zbierają się tłumy łódzian i okolicznych mieszkańców. Ks. Giebartowski, proboszcz konstantynowski, spodziewa się, że i w tym roku, znaczna liczba wiernych odwiedzi Srebrnę podczas tej uroczystości.

### — Wczorajsza uroczystość.

Wczoraj z okazji święta narodowego Stanów Zjednoczonych miasto nasze udekorowane było sztandarami. Na niektórych domach powiewały flagi amerykańskie. Z inicjatywy naczelnika policji, p. Bohdana Zbrozka, odbyła się przed Grand-Hotelem, miejscem zamieszkania misji amerykańskiej, defilada policji kom. orkiestra policyjna odegrała hymny amerykański i polski.

O godz. 6 wieczorem odśpiewane zostało „Te Deum” w kościele św. Stanisława Kostki oraz ks. prałat Tymieniecki wygłosił mowę okolicznościową.

Jak zwykle z powodu lekceważenia społeczeństwa, o nabożeństwie tym nikt nie wiedział, wskutek czego w kościele prócz oficerów amerykańskich znalazła się jedynie garść przygodnych.

Wieczorem w klubie koalicyjnym odbył się bankiet, wydany na cześć misji amerykańskiej.

### — Pobór rocznika.

a) Od dnia 23 do 30 czerwca w powiecie łódzkim odbył się pobór wojskowy rocznika 1899 go.

Z ogólnej liczby popisowych 878 zapisanych do listy poborowych, przed komisją stanęło 718, z tego uznano za zdalnych 557, niezdolnych 26, udzielono odroczeń 107, odesłano na obserwację 28, wstąpiło do wojska jako ochotników 19, zapisano do innych roczników lub list 16, nie stanęło z przyczyn usprawiedliwionych 45, z nieusprawiedliwionych 80.

Pobór odbył się w warunkach spokojnych. Co do popisowych, którzy nie stawili się do przeglądu wojskowego z przyczyn niezasadzonych, poczyniono odpowiednie zarządzenia.

### — Odwołanie rekwizycji.

a) Wskutek telegraficznej interpelacji komisarza powiatowego p. A. Remiszewskiego do ministerjum spraw wewnętrznych, zarządzona przez ministerjum spraw wojskowych w powiecie łódzkim rekwizycja paszy, jarzyny twardej (fasole, groch, soczewica, krupy, kasza itd.) i słomy, została odwołana.

### — 7 okręg straży bezpieczeństwa.

k) W skład nowoutworzonego 7-go okręgu straży bezpieczeństwa publicznego wchodzi powiaty następujące: Łódzki, Brzaziński, Łęczycki, Kutnowski, Piotrkowski, Opoczyński, radziński, częstochowski i będziński. Komendant okręgu dr. Jasieński, rezyduje w Łodzi.

Wszyscy członkowie byłej milicji ludowej, z wyjątkiem 4, przyjęci zostali do straży bezpieczeństwa.

Do straży bezpieczeństwa pozatem należy policja, żandarmerja i straż kolejowa.

### — Przyjemny obrazek.

Wczoraj wieczór 5 anglików weszli do restauracji „Tivoli” wprowadzili jakąś głodną starszą kobietę i kazali jej podać kolację. Rozmawiali z nią długo, zapłacili kolację i wyszli, podając jej dłoń.

To robi piękna i długowieczna kultura. Czyżby nasz łódzianin zdobył się na taki fakt.

### — Ze stow. „Sokoł”.

Komendant „Sokoła” prosi wszystkich druhów, aby w niedzielę rano o godz. 9 stawili się w lokalu stowarzyszenia, w celu wzięcia udziału w uroczystości obchodu 350-lecia Unj Lubelskiej.

### — Zabawa ogrodowa.

Stowarzyszenie Robotników Chrześcijańskich urządza na zasilenie funduszów na bezpłatne obiady dla najbardziej potrzebujących członków w niedzielę, dnia 6 lipca r. b. o godz. 3-ej po poł. w Helenowie Wielką zabawę ogrodową z fantową loterią i najrozmaitszymi atrakcjami.

ś. † p.

# Zygmunt Nagel

Kapral II-go baonu 28 p.p., przeżywszy lat 23, poległ śmiercią bohaterską na polu chwały pod Czartoryskiem d. 7-go czerwca 1919 r.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się dnia 7-go lipca, t.j. w poniedziałek, o godzinie 10-ej rano w kościele św. Krzyża, na które zaprasza znajomych i kolegów pograżona w smutku

1272 1

RODZINA.

ś. † p.

# JÓZEF BUCHOWSKI

Inżynier, naczelnik II wydziału zarządu skarbowego, po długich i ciężkich cierpieniach zmarł 3-go lipca, o godz. 11 w nocy, przeżywszy lat 57.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w sobotę, o godz. 11 rano w kościele św. Krzyża. Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby, przy ul. Zagajnikowej № 34, odbędzie się w niedzielę, d. 6 b. m., o godz. 4 1/2, na Stary cmentarz katolicki. Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych pozostali w niezmiłym żalu

1280 1

rodzina, bracia i rodzina.

## Podziękowanie.

Wszystkim, którzy uczestniczyli w oddaniu ostatniej posługi drogich nam zwłok

ś. † p.

# Kazimierz z Markowskich Dybczyńskiej

a w szczególności Szanownemu Duchowieństwu, Urzędnikom Banku Handlowego w Łodzi, przyjaciołom i znajomym składa z głębi zbolełego serca serdeczne „Bóg zapłać“

1278 1

RODZINA.

### — Skon bohatera.

Pod Czartoryskiem legł 7 czerwca na polu chwały młody, zaledwie 23-letni łódzianin, kapral 28 pułku Zygmunt Nagel. Młoda, pełna zapалу dusza jego rwała się do czynu. Stanął w obronie najukochańszej swojej Ojczyzny do walki z wrogami i tam legł na mokrych polach Pińszczyzny, jako kapral II baonu.

Cześć jego pamięci.

### — Zgon.

Wczoraj o godz. 11 w nocy zmarł ostatnio urzędnik skarbowości polskiej, inżynier Józef Buchowski, dobrze znany i zapisany w naszym mieście. Brał on bowiem żywy udział w sprawach publicznych, pracując w zakresie dobroczynnym, i w społecznym.

Zdrowie jego podkopała zupełnie wojenna zawierucha. Wgnany z kraju do Rosji, gdzie tułał się po różnych kątach, powrócił niesłuchanie wyczerpanym, aż śmierć przecięła wczesnie pasmo jego życia.

Zmarły przeżył 57 lat, a opuszczając ten padół, pozostawia szczery żal wśród tych, co go bliżej znali.

### — Powiększenie racji żywnościowej.

a) Magistrat postanowił powiększyć rację żywnościową w szpitalach miejskich. Rada miejska na koszty związane z powiększeniem tej racji żywnościowej wyznaczyła 73,500 marek.

### — Ciekawe wyniki rewizji.

k) W dniu 25-go ub. m. dokonano rewizji w dzielnicy żydowskiej, przyczem znaleziono znaczne zapasy ubrań, pochodzących z armii Hallera. Władze wdrożyły z tego powodu energiczne śledztwo.

### — Zjazd wójtów i sołtysów.

a) W urzędzie powiatowym odbędzie się w nadchodzący poniedziałek, tj. d. 7 bm. zjazd wójtów, pisarzy gminnych i sołtysów większych osad, w celu udzielenia informacji i interpretacji najnowszych przepisów i zarządzeń wydanych przez władze centralne i urzędy powiatowe, omówienia różnych spraw, dotyczących gospodarki w powiecie.

### — Zjazd piekarzy Państwa polskiego w Łodzi.

k) Zarząd cechu majstrów piekarskich zwołuje w roku bieżącym zjazd piekarzy Państwa polskiego w Łodzi.

### — Zebranie delegatów kółek rolniczych.

a) Odyło się ogólne zebranie roczne delegatów kółek rolniczych okręgu łódzkiego (pow. łódzkiego, brzezińskiego i części łaskiego). Zagał zebranie prezes związku p. Roman Kochanowski z Bedonia. Przewodniczył p. Roman Różewski z Dmosina. Zebrani uczcili przez powstanie z miejsc pamięć głównego instruktora przy centralnym związku rolniczym warszawskim ś. p. Piotra Celestyna Biernackiego, zamordowanego przez bolszewików.

Sprawozdanie za rok ubiegły wykazało, że liczba kółek rolniczych z 5 podniosła się do 24; w stadium organizacji jest 8 kółek. W 6 kółkach urządzono 3-dniowe kursy rolnicze. Instruktorowie odbyli 60 zebrań w kółkach, na których były wygłaszane fachowe referaty oraz pogadanki na temat ogólnospołeczny.

Sprawozdanie kasowe wykazuje w dochodach i wydatkach mk. 4,945. Zatwierdzony na rok 1919-20 budżet określono w sumie 30,000 marek.

Uchwalono: 1) urządzić na jesieni tygod-

niowe kursy rolnicze w kółkach oraz w Łodzi przy związku, 2) rozpocząć akcję do zakładania przy kółkach sklepów współdzielczych, 3) urządzić w kilku punktach okręgu pola doświadczalne, 4) podjąć akcję w celu zawiązywania przy kółkach kół młodzieży wiejskiej i gospodyń wiejskich.

Do zarządu wybrani zostali pp. Roman Kochanowski (prezes), Józef Mieszek (wiceprezes), Roman Różewski (skarbnik), Zygmunt Kaczorowski (sekretarz), Jan Goździk, Józef Stegliński, Jan Piotrowski, Leonard Knapp, Ignacy Klimek i Stanisław Wrona.

Zebrani wypowiedzieli się za wspólną działalnością w sprawach rolniczych okręgu mniejszej własności z większą.

Postanowiono nabyć 100 biletów Wielkiej Loterii Fantowej na Lwów i Wilno.

### — Marki sejmowe.

Z dniem 28 czerwca r. b. wypuszczone zostały do sprzedaży pamiątkowe marki sejmowe, wartości 10, 15, 20, 25, 50 fen. i 1 mk. Korespondencja ofrankowana według taryfy wzmiarkowanymi znaczkami żadnej dopłacie (grzywnom) nie podlega. Znaczkami te mają obieg tylko wewnętrzny na obszarze Rzplitej Polskiej.

— Z Komisji Międzyzwiązkowej Stow. robotników chrześcijańskich.

a) Na ogólnym zebraniu rocznym Komisji Międzyzwiązkowej Stow. robotników Chrześcijańskich, pod przewodnictwem p. W. Groszkowskiego — odczytano sprawozdanie Sekcji tanich kuchni, które wykazało, że za czas od 1 kwietnia 1918 do 1 kwietnia 1919 r. wydano ogółem 2,513,985 obiadów, w tem bezpłatnych 354,187, szkolnych 569,079. W roku sprawozdawczym zlikwidowano 3 kuchnie. Obecnie istnieje 10 tanich kuchni, które wydają dziennie po 6710 obiadów. Sprawozdania z działalności Giełdy pracy wykazały, iż za pośrednictwem giełdy otrzymało pracę około 2,000 robotników.

Poruszono sprawę zlikwidowania „Giełdy pracy“, i przejęcia jej przez Związki zawodowe. Postanowiono zwrócić się do Magistratu o zniesienie rejestracji konsumentów w tanich kuchniach, oraz o zrównanie płac personelu z wynagrodzeniem pracowników kuchni magistrackich.

### — Zebrania.

W niedzielę o godz. 2 po południu odbędzie się posiedzenie czeladzi pończoszniczych w lokalu przy ulicy Sienkiewicza 79.

Malarscy i lakiernicy subjecci 6 lipca o g. 3 po południu w domu przy ul. Kilińskiego № 115.

Dnia 6 lipca r. b. w lokalu Resursy rzemieślniczej ul. Kilińskiego 117, o godz. 3-ej po południu odbędzie się miesięczne zebranie zgromadzenia czeladzi ślusarskich.

### — Wyjaśnienia.

Ministerjum skarbu wyjaśnia, że suma 349,600 marek, o której pisał „Rozwój“ w nr. 125, zwrócona została Aronowi Czarnożyłowi dlatego, bo ten udowodnił, iż pieniądze wziął z Poznania do Warszawy, zaś w myśl rozporządzenia z dnia 15 marca r. b. zakaz przywozu marek niemieckich nie obowiązuje na granicy Królestwa z Księstwem Poznańskim.

### — Oszust.

Do Antoniego Fabisiaka, bezrobotnego, zamieszkałego przy ul. Zarzewskiej 65, wczoraj rano zjawił się młody człowiek około lat 30, o drobnych wąsach, blondyn, czerwony na twarzy, odziany w palto jasne, z teczką pod pachą i zażądał legitymacji chlebowej, oraz kart zapomogowych, pod pozorem, że karty te muszą być sprawdzone. Otrzymałszy je ulotnił się z 6 kartkami chlebowymi, które sprzeda, ale co mu po tych kartkach zapomogowych?

Ostrzegamy przed tym nowym oszustem.

### — Bałuty.

Dnia 28 bm. odbyło się organizacyjne posiedzenie Tow. Przyjaciół Bałut, Zubardza i Radogoszca, na którym zapomocą tajnego głosowania powołano do zarządu następujące osoby: ks. Kowalewski (prezes), pp. Marciniak (skarbnik), Cynkier, Otto, Michałakowa, Placek, Majewski, Ostrowski, Retelewska, Bruździński (sekretarz), Perliński i Dancier, zaś na zastępców pp. Sosnowskiego, Smigielskiego, Krzesińskiego i Dobrzeńckiego. Do komisji rewizyjnej weszli pp. Włodarski, Ljucowski i Bałazirski.

# Z SEJMU.

(Posiedzenie wczorajsze.)

Warszawa, 4 lipca (PAT). Na początku marszałek odczytał telegram, jaki z okazji święta Wolności w Ameryce wysłał do kongresu w Waszyngtonie w imieniu Sejmu.

Posłowie stojąc wysłuchali brzmienia depe-szy, nagradzając ją hucznymi oklaskami.

Po przystąpieniu do rozprawy rolnej sprawozdawca większości pos. Dąbski oświadcza, że już w ciągu dyskusji dokonana się pewna ewolucja w poglądach. Tylko maksimum proponowane przez większość komisji zapewnia reformie trwałość i wartość. Dalej zaznacza mówca, że co dziś uchodzi za radykalne, za lat kilka będzie umiarkowane.

Izba przystąpiła następnie do głosowania. Punkt pierwszy przyjęto według większości komisji.

Punkt drugi przyjęto z poprawką ks. Pośpiecha, zastępując wyrazy „przygotowany teoretycznie lub praktycznie do prowadzenia samodzielnego gospodarstwa” wyrazami „prowadzący osobiście samodzielne gospodarstwo”.

Punkt trzeci przyjęto z poprawką p. Szymborowskiego.

Przy punkcie 4-tym odrzucono wszystkie proponowane poprawki z wyjątkiem poprawki ks. Sobolewskiego do ustępu d) dodać słowa „po porozumieniu się ze stolicą apostolską” i poprawki sprawozdawcy większości w ustępie 6).

Po uchwaleniu punktu 5-go z małą po-

prawką pos. Lewandowskiego przystąpiono do 6-go, (maksimum).

Pos. Staniszkis zgłosił poprawkę następującej treści: „Majątki gospodarowane nieprawidłowo z uszczerbkiem produkcji krajowej podlegają natychmiastowemu wykupowi przymusowemu. Inne majątki mogą podlegać wykupowi przymusowemu, o ile w posiadaniu jednej osoby fizycznej lub prawnej jest więcej niż 500 hektarów. Cyfra ta w drodze ustawy może być obniżona dla niektórych części państwa do 100 hektarów.

Na wniosek posła Dłamanda otwarto dyskusję nad wnioskiem.

Po dyskusji wniosek posła Staniszkisa odrzucono.

Ks. Sędzimir wystąpił z wnioskiem kompromisowym. Lewica nie chciała jednakowoż dopuścić do dyskusji nad tym wnioskiem. Przyszło do bardzo długiej i wielce hałaśliwej dyskusji formalnej, zakończonej wnioskiem posła Daszyńskiego, ażeby zwołać konwent seniorów, by sprawę tę rozpatrzył.

Marszałek zarządził przerwę kwadransową, która przeciągnęła przeszło 5 kwadransów. Po podjęciu posiedzenia za wnioskiem przemawiał pos. Korfianty, przeciwko pos. Poniatowski. Ostatecznie zgodzono się przydzielić ten wniosek komisji, która jutro przeprowadzi nad nim

dyskusję. W poniedziałek wraca ten wniosek na plenum Sejmu.

Na tem posiedzenie zamknięto.

## W sprawie rolnej.

(Od naszego korespondenta)

Warszawa, 4 lipca. Wskutek podnieconego nastroju w mieście i braku światła, dzisiejsze głosowanie w sprawie rolnej nie doszło do skutku.

## Wielcy mężowie ludzkości.

Dzięki szacownemu Komitetowi Rolnej z prawdziwą zaiste radością daliśmy się, że do grona wielkich mężów światła przybył jeszcze jeden genjusz, którego wydała Łódź... Poniżej zerunkami na kartach chlebowych, ożyciuzki, Killińskiego, Sienkiewicza, KossuMoniuszki, Wilsona, Focha, Poincaré, ruję z pompą podobizna p. Rzewskiego, „prezydenta” naszego grodu... Co za dla tamtych mężów znajdować się w świecie p. Rzewskiego... Radzilibyśmy Komitarty chlebowej, aby nie zapomniał umieścić w najbliższej przyszłości wizerunka prezydenta Pieńkowskiego, którego zasług kolwiek nie dorównują zasługom p. Rzewskiego, jednak też mogą stanąć do godnego z współpracownictwa...

**2 zyrandole na 12 płomieni**  
**6 lichtarzy oktarzowych**

Warsztata mechaniczno-reparacyjna  
**J. Śliwińskiego**  
 Łódź, ul. Sienkiewicza № 89.  
 Tamże przyjmuje się wszelkie  
 reparacje aparatów kościelnych  
 oraz przedmiotów domowego  
 użytku. 1287n3

SPRZEDA

Biuro Reklamy Gersdorfa.

**B. GÓRECKI**  
 (przedtem B. Górecki i M. Wołski)  
**FABRYKA ARMATUR,**  
**ODLEWNIA METALI I WARSZTATY MECHANICZNE**  
 Łódź, ul. Karoła № 6  
 zawiadania swoich klientów, iż praca została już  
 w fabryce wznowiona w dowojennym zakresie i z dotych-  
 czasowym personelem technicznym i administracyjnym.  
 Wobec przewidywanego nawalu roboty na reparacje arma-  
 tury i pomp, uprzejmie proszę o wcześniejsze zlecenia.  
**Zapasy armatury stale na składzie.**

Zarząd Towarzystwa Akcyjnego  
 Fabryki Barwików Anilinowych i Przetworów Chemicznych  
 w ZGIERZU  
 na mocy § 51 Statutu zawiadamia akcjonariuszów, że

**WALNE ZGROMADZENIE**  
 akcjonariuszów

odbędzie się dnia 28 lipca 1919 r. o godzinie 5-ej po po-  
 łudniu w Warszawie, przy ulicy Długiej № 46, z następu-  
 jącym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie o działalności Towarzystwa oraz rozpatrzenie bilansów za lata od 1914 do 1918, wysłuchanie wniosku komisji rewizyjnej oraz zatwierdzenie sprawozdania i bilansów,
- 2) Rozpatrzenie planu działalności i budżetu na rok 1919,
- 3) Wnioski Zarządu w sprawie odbudowy spalonych i zniszczonych wskutek wojny budynków, rekonstrukcji finansowej Towarzystwa i zaciągnięcia pożyczki hipotecznej,
- 4) Wybory członków Zarządu, zastępcy członka Zarządu i członków komisji rewizyjnej,
- 5) Wnioski akcjonariuszów.

W razie, gdyby z jakichkolwiek powodów prawnych zgromadzenie nie mogło się odbyć w powyższym terminie, to następne walne zgromadzenie bez potrzeby osobnego ogłoszenia i zaproszeń odbędzie się dnia 11 sierpnia 1919 r. o godzinie 5-ej w tym samym lokalu i z tym samym porządkiem dziennym.

Zgromadzenie to, jako odbyte w terminie drugim, będzie prawomocne na mocy § 64 Statutu bez względu na ilość reprezentowanych akcji. 1284 1

**BATYSTY, KREPONY, ETAMINY**  
**NA WYPLATĘ**  
 wyprzedają towary bawełnianych  
 od Mk. 15.—  
 oraz towary damskie, męskie, dziecięce, obrusy, kołdry i jedwabie  
**Ch. Markowicz i S-ka** ul. Piotrkowska 27  
 w podwórzu. 1275 1

Kupuję  
**RUBLE**  
 srebrne.  
 Wiadomość w administracji „Rozwoju”. 648 0

**Szyldy**  
 oraz roboty pokojowe naj-  
 taniej wykonywa  
**ZAKŁAD MALARSKI**  
**SZCZEPAN KUPIECKI**  
 Piotrkowska 18. 1283 1

**Drobne ogłoszenia:**

Kupno:

Czcionki stare, zużyte kupuje  
 Administracja „Rozwoju”.  
 939-0

Drzewo. Poszukuję stałego do-  
 stawcy drzewa rąbanego.  
 Oferty składać w Rozwoju pod  
 «Drzewo». 4005-862

Sprzedaj:

A. A. A. A. A. Obrączki słu-  
 bne złota od 45  
 marek para, gwarancja za złoto  
 56 próby, pierścionki, kolczyki,  
 zegary, zegarki, najtaniej do w  
 mieszkaniu prywatnym. Jan Pla-  
 cek, Brzezińska 19. 5842-5

A. A. A. A. Sklep komiso-  
 wy Wł. Łun-  
 kiewicza, Łódź, Sienkiewicza  
 (Mikołajewska) 67 poleca tanio  
 palta jesienne. 1283-85

**Każdy Klient**  
 kupujący od 1 do 5 lipca za 20 marek i więcej, otrzymuje  
 gratis i bilet na Wielką Loterję Fantową  
 na obrońców Lwowa i Wilna. Ciągnięcie od 3 do 6 b. m.  
**A. J. Ostrowski, Łódź, Piotrkowska 55.**  
 1273 1

**WSZELKIE SEZONOWE OWOCE**  
 sprzedaje po cenach hurtowych  
**Towarzystwo**  
**Ogrodniczo - Handlowe**  
 Łódź, ul. Dzielna № 25.  
 1217 4  
 Biuro Reklamy Gersdorfa.

**OGŁOSZENIE.** 1276 1  
 Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność, iż z dniem dzisiejszym odby-  
 wa się w naszym składzie **Wielka hurtowa i detaliczna**  
**Wyprzedaj obuwia**  
 po cenach niżej kosztu. Obejrzenie nie obowiązuje do kapna.  
**Dom Handlowo-Komisowy L. Drutewski i S-ka** Piotrkowska № 80.

